Es muß aber mit [be]sonderem Fleiß Unterschied gehalten werden zwischen dem, was in Got-

45] *Quin etiam haec doctrina praeclaram nobis consolationem monstrat. Quantum enim est hoc beneficium Dei, quod is de uniuscuiusque Christiani conversione, iustitia et salute adeo sollicitus fuit atque tam fideliter procuravit, ut ante iacta fundamenta mundi deliberaverit atque in illo arcano suo proposito iam tum ordinaverit, quomodo me ad salutem vocare, adducere et in illa conservare velit! Quid? quod meam salutem adeo firmis praesidiis munire voluit, ut eam in aeternum suum propositum (quod falli aut everti nunquam potest) tamquam in arcem munitissimam collocaret atque adeo in omnipotenti manu Domini nostri Iesu Christi (unde nemo rapere nos potest, Ioh. 10, 28) conservandam 46] poneret. Si enim nobis tutela et defensio nostrae salutis committeretur, Deus bone, quam levi momento eam propter infirmitatem, pravitatem et corruptionem carnis nostrae amitteremus! quam facile ea nobis per insidias et vim diaboli atque mundi machinas e nostris manibus extorqueretur atque eripe-*

48] *In afflictionibus vero et gravibus tentationibus dulcissimam ex hoc articulo consolationem petere licet. Docemur enim, Deum in consilio suo ante saecula mundi decrevisse, quod in omnibus calamitatibus, miseriis et angustiis nobis adesse, tolerantiam sub cruce largiri, consolari nos, spem Christianam exsuscitare, alere et nutantem erigere, talemque tandem eventum dare velit, ut omnia [R. 811 mala ad salutem nostram cedant eamque pro- 49] moveant. Unde et divus Paulus egregiam consolationem ex hoc articulo depromit, cum docet Rom. 8, 28. 29. 35. 38. 39. Deum in suo proposito ante tempora mundi ordinasse, quarum tribulationes et quod crucis genus Dominus singulis Christianis imponere velit, ut omnes conformes fiant imagini Filii sui, et ostendit, quod unicuique pio sua crux in bonum cedat seu cooperetur, propterea quod Ac tandem universa complectitur, quod *neque etc. possit nos separare a dilectione Dei, quae**

50] *Praeterea hic articulus luculenter testatur, quod ecclesia Dei adversus omnes inferorum portas et impetus sit mansura, et docet, quae sit vera Dei ecclesia, ne magna illa falsae ecclesiae auctoritate et angusta illius specie offendamur, Rom. 9, 24. 25.*

51] *Et ex hoc articulo multae gravissimae admonitiones et exhortationes depromuntur, ut Luc. 7, 30: Contemnunt Dei consilium adversus semet ipsos. Et Luc. 14, 24: Dico vobis, quod nemo virorum illorum gustaturus sit coenam meam. Et alibi [Matth. 20, 16]: Multi vocati sunt, pauci vero electi. Et rursus [Luc. 8, 8. 18]: Qui aures habet audiendi, audiat, et: Videte, quomodo audiat! Atque ita doctrina de hoc articulo salutaris est, plena consolationis et ad usum nostrum multis modis transferri potest.*